
یادداشت

در خبرها دیدم که تنی چند از مسئولان تفاهمنامه ای امضا کرده اند با 

عنوان »غنی سازی اوقات فراغت دانش آموزان«. بیشتر که مطالعه کردم 

متوجه شدم هدف این تفاهمنامه تاکید بر حوزه مهارت و اشتغال است که در 

جای خود اتفاق خوبی است. آنچه اما در عنوان، قابل تامل است، وجوه دیگری 

از فراغت دانش آموزان است که کمتر مورد توجه قرار می گیرد و بهانه نگارش این 

یادداشت است. شاید از ابتدای ماجرای پاییز گذشته به واسطه ارتباط با فضای 

نوجوانان و اندکی تجربه تدریس متوجه آن شـــده بودم و در هر جلسه ای مورد 

تاکید قرار می دادم، نسبت نوجوان و دانش آموز امروز با »ایران« بود؛ اینکه یک 

»اختلال فرهنگی« موجب شده در بخشی از نسل جدید- که بخش قابل توجهی 

اســـت- تعصب به میهن، وطن، ملیت و زبان به وضعیت اسفناکی برسد. امروز 

نه تنها با یک افکار سنجی ساده، بلکه با احساس و مشاهده می توان متوجه این 

ماجرا شـــد که شناخت نوجوان و جوان امروز نسبت به داشته ها، ظرفیت ها و 

فرصت های فرهنگی ایران، تاریخ و هویت ملی بسیار ناچیز است. مواردی که 

در تاکید اخیر رهبری در دیدار با فرهنگیان وجود داشـــت، اما حتی در رسانه 

توجه ویژه ای نسبت به آن ندیدم. رهبری در دیدار با فرهنگیان در 12 اردیبهشت 

امســـال، مواردی را به عنوان انتظار خود از معلمان طرح کردند که زنده کردن 

احساس هویت و شخصیت ملی در کودکان از آن جمله بود: »مساله  زبان مهم 

است، مساله  ملیت مهم است، مساله  پرچم مهم است؛ دلبسته باید باشد؛ اینها 

چیزهای لازمی اســـت، اینها اساســـی است. بایستی این شـــناخت را، این 

هویت شناسی ملی و شخصی را در دانش آموز زنده کنید؛ ]دانش آموز[ باید به 

ایرانی بودن خودش افتخار کند. البته افتخار هم دارد.«

حوادث پاییز گذشـــته، باید نقطه قابل تاملی برای طرح این مساله باشد که 

نظام آموزشی چگونه می تواند هویت ملی و میهنی را تقویت کند. ماجرای تلخ 

مواجهه بخشی از مردم با تیم ملی فوتبال ایران، در جام جهانی فوتبال، هرچند 

کم و معدود، عبرت آموز است که بی تردید نسبت مستقیمی با تعصب ملی و 

میهنی دارد. شناخت از تاریخ و هویت در بزنگاه هایی اینچنین به کار می آید. 

شـــناخت صرفا معرفت به یک پدیده نیست. شناخت می تواند مقوم بسیاری 

از ارزش های انسانی در نسبت با یک پدیده باشد و شناخت نسبت به میهن، 

در نتیجه کم کاری های این ســـالیان با اختلال مواجه شده است و متاسفانه 

چشم انداز مناســـبی هم برای ترمیم این فضا در ایده ها، سیاستگذاری ها و 

برنامه ها دیده نمی شود. 

ایده ای که از مدتی قبل با بخشـــی از مســـئولان فرهنگی در میان گذاشته و 

می گذارم و اینجا به شـــکل عمومی تری طرح می کنم، »اردوی ایران« است. 

جامعه شناســـی ســـفر، در کشور ما بایسته ها و بســـترهای نظری خاصی را 

طی نکـــرده و پژوهش قابل تامل و کارکردی در این حوزه نداریم. با این همه 

اما آمارهای ســـفر موجود اســـت و از جهاتی قابل تحلیل. در کنار سفرهای 

زیارتی که جمعیت قابل توجهی از مردم مخاطب آن هستند، برای بخشی از 

جامعه پایتخت نشـــین- و حتی جمعیت شهرهای دیگر که الگوی سفر خود 

را مرکزگرایانه انتخاب می کنند- شمال و سواحل دریای خزر از انتخاب های 

اصلی اســـت. آدم های زیادی از قشر مرفه را دیده ام که علی رغم تمکن مالی 

جز شمال، کیش و قشم، آنچنان در ایران سفر نکرده اند. چند سال پیش در 

متنی کوتاه نوشتم: »تلقی برخی از کسانی که به غرب و شرق و جنوب ایران 

سفر نکرده اند، از هرجایی به غیر از شمال، بیابان و برهوت است.« این واقعیت 

غیرقابل کتمانی است که »ایرانی ها ایران را نمی شناسند.« فارغ از مساله الگوی 

سفر، برای جمعیت قابل توجهی هم امکان سفر، سخت و ناممکن است. در 

خانواده هایی با مشـــخصات بالا، نوجوانان و جوانان چگونه نسبت به نمادها 

و پدیده های هویت زایی که در جای جای این کشـــور وجود دارد، شـــناخت 

پیدا خواهند کرد؟ تماشای چندباره تخت جمشید در مستندها و عکس های 

تبلیغاتی کجا و احساس هویت تاریخی در بطن تخت جمشید با قرار گرفتن در 

آن کجا؟ نوجوانی که بداند تاریخی هزاران ساله دارد، به جهت درونی در خود 

این عزت را خواهد یافت که در مقابل کشورهای چندصدساله و چندده ساله 

ســـر خم نکند. کجا مانند ســـازه های آبی و چندهزارساله شوشتر، نوجوان و 

دانش آموز را متوجه این گزاره می کند که دانش در ایران بزرگ، بسیار پیش تر 

از نقاط دیگر دنیا، به فناوری رســـیده است؟ درباره تعصب به زبان و فرهنگ 

نیز همین طور. مقبره بوعلی سینا در همدان، مقبره خیام و عطار در نیشابور، 

مقبره فردوسی در مشهد و حافظ و سعدی در شیراز و... فقط بنایی سنگی و 

گلی نیســـتند. حس و درک هرکدام از اینها ایجاد تعلق می کند. خلیج فارس 

به خودی خود عظمت اســـت. حال آنکه این روزها اخبار نوادر نیروی دریایی 

هم در حکمرانی دریا می تواند هویت ســـاز باشد و همه اینها یعنی  ای کاش 

تفاهمنامه ای امضا شود که »اردوی ایران« را برای دانش آموزان تسهیل کند. 

آنها که مسئولیت های فرهنگی داشته اند تایید خواهند کرد که تجربه »اردو« 

برای آموزش، تجربه بی نظیری است که برکات بی شمار دارد؛ اگر بشود. 

ایده »اردوی ایران«

۱۴۱۵ 

خوانندگانلسآنجلسیچطوربهاسماعتراضکسبوکارخانوادگیراهانداختهاند؟

۱۲ و ۱۳
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۶۷

یم جانمایی ایران با تحر مقابله 
اقتصادی است کمربند  یک  در 

2کارشناسمرکزپژوهشهایمجلسدرگفتوگوبا»فرهیختگان«تشریحکردند
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